
D E C R E T O Nº     331/2019 

 

SÚMULA: “Nomeia as Comissões Eleitorais Indicadas 

pelas Unidades e Estabelecimento da Rede Municipal de 

Ensino de Balsa Nova, atribui poderes especiais para este 

colegiado exercer atividades de gerenciamento, 

administração e fiscalização durante o período eleitoral do 

Diretor da Rede Municipal Ensino de Balsa Nova e dá 

outras providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSA NOVA, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em especial, as disposições 

contidas no Art. 4º da Lei Municipal nº. 262/93, 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Nomear para ESCOLA RURAL MUNICIPAL 

JOÃO ANDREASSA,  SUZAMAR WILSEK, brasileira, servidora pública, 

portadora da CIRG n. 8.038.757-1 e inscrita no CPF sob n. 033.927.959-17, 

residente e domiciliada a Rua Amadeu Fracaro, n°95, Jardim Florestal, Campo 

Largo-PR  e RANNA EMANUELLE ALMEIDA, brasileira, servidora pública, 

portadora da CIRG n. 123960939 e inscrita no CPF sob n. 07945488900, 

residente e domiciliada à Rua Olavo Bilac, n°840, São Vicente, Campo Largo-

PR, para exercerem, respectivamente, as funções de Presidente e Secretário, 

indicados pela  da Comissão Eleitoral, para escolha dos Diretores das Unidades 

Escolares do Município de Balsa Nova. 



 

Art. 2º - Nomear para ESCOLA MUNICIPAL PADRE 

BOLESLAU LIANA, SANDRA LONGATO MAGATÃO, brasileira,  servidora 

pública, portadora da CIRG n. 6.599.023-7 e inscrita no CPF sob n. 025.922.709-

90, residente e domiciliada a Rua Vitório, n° 40- Rodeio Santo Antônio- Balsa 

Nova/ PR, Balsa Nova e CAMILA MARIA FRACARO, brasileira, servidora 

pública, portadora da CIRG n. 10.313.591-5 e inscrita no CPF sob n. 

089.082.919-54 , residente e domiciliada à Rua Olavo Bilac, n°280- Jardim São 

Vicente- Campo Largo- PR, para exercerem, respectivamente, as funções de 

Presidente e Secretário, indicados pela  da Comissão Eleitoral, para escolha dos 

Diretores das Unidades Escolares do Município de Balsa Nova.  

 

Art. 3º - Nomear para ESCOLA RURAL MUNICIPAL 

HERCULANO SCHIMALESKI, SEBASTIÃO GOMES, brasileiro, servidor 

público, portador da CIRG n. 4985782-9 e inscrito no CPF sob n. 700399929-34, 

residente e domiciliado a Rua Vereador Joao Bertoja Filho 

, São Luiz do Purunã, Balsa Nova e JOSEMERI DA LUZ CZARNIK, brasileira,  

servidora pública, portadora da CIRG n. 8052597-4 e inscrita no CPF sob n. 

032968359-46, residente e domiciliada à Rua Professora Sabina Serra Reicetto 

1570, Balsa Nova, para exercerem, respectivamente, as funções de Presidente 

e Secretário, indicados pela  da Comissão Eleitoral, para escolha dos Diretores 

das Unidades Escolares do Município de Balsa Nova. 

 

Art. 4º - Nomear para ESCOLA MUNICIPAL IRMA 

ROSALINA, EDIR CRISTINA DOS SANTOS BRESSAN, brasileira, casada, 

servidora pública, portadora da CIRG n. 6181336-5 e inscrita no CPF sob n. 

020.114.539-17, residente e domiciliada a Avenida Ayrton Senna da Silva nº5056 

Bom Jesus, Campo Largo-PR e  SOLANGE DA SILVA MUNIZ RIBEIRO, 



brasileira, solteira, servidora pública, portadora da CIRG n.  6881749-8 e inscrita 

no CPF sob n. 004.335.179-48, residente e domiciliada à Rua D. Pedro II nº906 

/ Bairro São Caetano- Balsa Nova-PR, para exercerem, respectivamente, as 

funções de Presidente e Secretário, indicados pela da Comissão Eleitoral, para 

escolha dos Diretores das Unidades Escolares do Município de Balsa Nova. 

 

Art. 5º - Nomear para ESCOLA RURAL MUNICIPAL 

ITAMBÉ, MÁRCIA CRISTINA DE OLIVEIRA LUZ, brasileira, servidora pública, 

portadora da CIRG n. 8.474.457-3e inscrita no CPF sob n. 006.433.659-07, 

residente e domiciliada a Rua dos Bandeirantes nº 1175- Jardim Serrinha- Balsa 

Nova- PR e VALDEREZ INGLÊS FERREIRA, brasileira,  servidora pública, 

portadora da CIRG n. 78636610 e inscrita no CPF sob n. 047.799.149-14, 

residente e domiciliada à Rua São David Fay 165 - Jardim Serrinha - Balsa Nova 

-PR, para exercerem, respectivamente, as funções de Presidente e Secretário, 

indicados pela  da Comissão Eleitoral, para escolha dos Diretores das Unidades 

Escolares do Município de Balsa Nova. 

 

Art. 6º - Nomear para ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM 

RIBAS DE ANDRADE, ELIANE P. SANTOS DA SILVA BERTOLETTE, 

brasileira, servidora pública, portadora da CIRG n. 81287600 e inscrita no CPF 

sob n. 03040726994, residente e domiciliada a Rua Avenida Iguaçu nº 2268, 

Centro Balsa Nova-PR e ARIELE LORENA FERREIRA DO NASCIMENTO, 

brasileira, servidora pública, portadora da CIRG n. 78419997 e inscrita no CPF 

sob n. 03103381905, residente e domiciliada à Rua Quinze de novembro, 1536, 

Centro , Campo Largo-PR, para exercerem, respectivamente, as funções de 

Presidente e Secretário, indicados pela  da Comissão Eleitoral, para escolha dos 

Diretores das Unidades Escolares do Município de Balsa Nova. 

 



Art. 7º - Nomear para ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR 

MARIO FARACO, LUCILEI MIQUELASSO, brasileira, servidora pública, 

portadora da CIRG n. 662211231 e inscrita no CPF sob n. 02973047986, 

residente e domiciliada a Rua Vereador Dinarte de Almeida Garrett, nº 55, Rua 

Anibal khury s/n Rincão ,Bugre ,Balsa Nova – PR e OTONIEL DUTRA SENA 

GAMIN, brasileiro, servidor público, portador da CIRG n. 877854 e inscrito no 

CPF sob n. 78062624153 , residente e domiciliado à Rua Marcos Poletto s/n 

Bugre, Balsa Nova-PR, para exercerem, respectivamente, as funções de 

Presidente e Secretário, indicados pela  da Comissão Eleitoral, para escolha dos 

Diretores das Unidades Escolares do Município de Balsa Nova. 

 

Art. 8º - Nomear para ESCOLA ESCIPAL DRA. ZILDA 

ARNS, JOSIANE ANDRADE CORREA CAIXETA, brasileira, casada, servidora 

pública, portadora da CIRG n. 6200134-8 e inscrita no CPF sob n. 019809829-

45, residente e domiciliada a Rua Dom Pedro II n° 335 Rincão Balsa Nova, e 

SINTIA GUIMARÃES BERNARDINO, brasileira, solteira, servidora pública, 

portadora da CIRG n. 9556543-3 e inscrita no CPF sob n. 01041817967, 

residente e domiciliada à Rua Narciso Moreira n° 145 Centro Balsa Nova, para 

exercerem, respectivamente, as funções de Presidente e Secretário, indicados 

pela  da Comissão Eleitoral, para escolha dos Diretores das Unidades Escolares 

do Município de Balsa Nova. 

 

Art. 9º - Nomear para CMEI BRINCANDO E CRIANDO, 

GRACIELE CRISTINA VARELA PIO BARBOSA brasileira, casada, servidora 

pública, portadora da CIRG n.  58.009.022-x e inscrita no CPF sob n. 

008.844.709-03, residente e domiciliada a Rua Santa Cruz, 73, casa 6 - 

Condomínio João Mores Filho 2 - Bom Jesus - Campo Largo – PR e BÁRBARA 

RODRIGUES PAES, brasileira, servidora pública, portadora da CIRG n. 



13.240.755-0 e inscrita no CPF sob n. 096.545.739-70 , residente e domiciliada 

à Sebastião Cosmo, 168 - Vila Otto - Campo Largo - Paraná, para exercerem, 

respectivamente, as funções de Presidente e Secretário, indicados pela  da 

Comissão Eleitoral, para escolha dos Diretores das Unidades Escolares do 

Município de Balsa Nova. 

 

Art. 10º - Nomear para CMEI TIA NIVA, ROMILDA 

RODRIGUES BATISTEL, brasileira, servidora pública, portadora da CIRG n. 

6411423-9 e inscrita no CPF sob n. 023.278369-13, residente e domiciliada a 

Rua João Gorski, 22, Bugre, Balsa Nova e MICHELE VOINAROSKI LOPES, 

brasileira, servidora pública, portadora da CIRG n. 8686085-6 e inscrita no CPF 

sob n. 049.676.269.98 , residente e domiciliada à Rua João Cecatto,32, Campo 

Largo-PR, para exercerem, respectivamente, as funções de Presidente e 

Secretário, indicados pela  da Comissão Eleitoral, para escolha dos Diretores 

das Unidades Escolares do Município de Balsa Nova. 

 

Art. 11º - Nomear para CMEI MARGARIDA FLORIDA 

CHILO, SHIRLEY NUNES BARRETO DE OLIVEIRA, brasileira, servidora 

pública, portadora da CIRG n. 9.151.847-3 e inscrita no CPF sob n. 054.308.869-

39, residente e domiciliada a João Paulo II casa 366 B 

Jardim Habitalar, Campo Largo-PR e BRUNA HALINE CHEVA, brasileira, 

servidora pública, portadora da CIRG n. 10.637.496-1 

e inscrita no CPF sob n. 061.776.909-55 , residente e domiciliada à Rua Benedito 

Cordeiro, casa, 35, Popular Velha, Campo Largo-PR, para exercerem, 

respectivamente, as funções de Presidente e Secretário, indicados pela  da 

Comissão Eleitoral, para escolha dos Diretores das Unidades Escolares do 

Município de Balsa Nova. 

 



Art. 12º - Nomear para CMEI JARDIM DA ALEGRIA, 

DANIELI ROESSLER SZPAK, brasileira, servidora pública, portadora da CIRG 

n. 10.577.915-1   e inscrita no CPF sob n. 087948669-45 

, residente e domiciliada a Rua Bandeirantes, 105, Jardim Serrinha Balsa Nova 

- PR e ZELINDA APARECIDA MACHADO SZALOW  

Rua Roraima 388, Jardim Esmeralda, Campo Largo-PR, brasileira, servidora 

pública, portadora da CIRG n. 4.734.619-3 e inscrita no CPF sob n. 654.847.209-

82 , residente e domiciliada à Rua Irmã Dulce, nº 129, Balsa Nova, para 

exercerem, respectivamente, as funções de Presidente e Secretário, indicados 

pela  da Comissão Eleitoral, para escolha dos Diretores das Unidades Escolares 

do Município de Balsa Nova. 

 

Art. 13º - Nomear para CMEI CANTINHO DA SERRA, 

VERONICA MUSTEFAGA NEGOSEK, brasileira, servidora pública, portadora da 

CIRG n.7.350.305-1  e inscrita no CPF sob n. 957.626.559-20, residente e 

domiciliada a Rua João Gaspareto Zavatti, 330, Jardim Itaqui, Campo Largo-PR 

e PRISCILA GONÇALVES DIAS, brasileira, servidora pública, portadora da 

CIRG n. 12.641.939-2 e inscrita no CPF sob n.083.728.929-70 , residente e 

domiciliada à Otilia Cassou Schisser, 12, Porto Amazonas-PR, para exercerem, 

respectivamente, as funções de Presidente e Secretário, indicados pela  da 

Comissão Eleitoral, para escolha dos Diretores das Unidades Escolares do 

Município de Balsa Nova. 

 

14ª – Nomeia por indicação das Comissões de Eleição dos 

Diretores das Unidades Escolares; DENISE MARA POLETTO, brasileira, 

servidora pública, portadora da CIRG n. 61106880e inscrita no CPF sob n. 

8635991691, residente e domiciliada à Rua Antônio Poletto ,375, Bugre-PR o 



qual é atribuído o direito a voto de desempate em caso divergências entre 

membros destes colegiados. 

 

Art. 15ª - A Comissão de Coordenação Eleitoral, durante o 

processo eletivo, exercerá de forma extraordinária e plena todos os poderes que 

se fizerem necessários para o fiel desempenho das atribuições contidas na Lei 

Municipal nº. 262/93 e demais legislações aplicáveis à espécie, para representar 

e defender os direitos e interesses de suas respectivas Unidades Escolares, 

perante repartições públicas da esfera Municipal, Estadual, Federal e terceiros. 

 

Art. 16º. - Este Decreto assegura sua vigência a partir de 

sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Balsa Nova, em 25 de 

outubro de 2019. 

 

 

Luiz Claudio Costa 

Prefeito Municipal 


